Que de conformidad con la valoración de la mercancía, realizada 
mediante Dictamen Técnico número APC-DN-060-2022, de 
fecha 16 de marzo de 2022, se determinó: 

a) Fecha del hecho generador: 6 de mayo de 2018. 

b) Tipo de cambio: Se toma el tipo de cambio de venta de ¢569,08 
(quinientos sesenta y nueve colones con ocho centavos) por dólar 
americano correspondiente al 6 de mayo de 2018, según referencia 
dado por el Banco Central de Costa Rica en su página Web 
www.bccr.fi.cr. (Folio 19) 

c) Procedimiento para valorar la mercancía: Se aplicó el artículo 7

[...]

Se flexibilizo en lo que corresponde al estilo, el país de 
producción y procedencia de la mercancía ya que se desconoce ese 
dato por tratarse de un decomiso. Teniendo que para la mercancía 

http://www.bccr.fi.cr/

en cuestión le corresponde un valor de importación de ¢761.842,84 
(setecientos sesenta y un mil ochocientos cuarenta y dos colones 
con ochenta y cuatro centavos), equivalente en dólares $1.338,73 
(mil trecientos treinta y ocho dólares con setenta y tres centavos). Se 
omite en el oficio la valoración de los ítems 1, 10, 11, 12, 14, 20, 24, 
26, 31, 33 y 34 debido a que no hay suficiente información.

[...]

Ministerio de Hacienda decomiso al señor Azofeifa García Juan 
Antonio, la mercancía descrita en el resultando primero de esta 
resolución, la cual ingreso al territorio nacional de forma ilegal.  

b. Que la autoridad aduanera determinó un valor aduanero de 
Importación de ¢761.842,84 (setecientos sesenta y un mil 
ochocientos cuarenta y dos colones con ochenta y cuatro 
centavos), equivalente en dólares $1.338,73 (mil trecientos treinta 
y ocho dólares con setenta y tres centavos), y un total de la 
obligación tributaria aduanera por el monto de ¢118.783,41, 
(ciento dieciocho mil setecientos ochenta y tres colones con 
cuarenta y un céntimos), a razón del tipo de cambio de venta de 
¢569,08 (quinientos sesenta y nueve colones con ocho centavos) 
por dólar americano correspondiente al 6 de mayo de 2018, fecha 
del hecho generador, aplicando para la clasificación de las 
mercancías el artículo 7 del Acuerdo de Valoración en Aduanas de 
la OMC, flexibilizando el artículo 3 “Mercancía Similar”, siendo

[...]

ordinario le corresponde un valor de Importación de $1.338,73 (mil 
trecientos treinta y ocho dólares con setenta y tres centavos) 
equivalente a ¢761.842,84 (setecientos sesenta y un mil 
ochocientos cuarenta y dos colones con ochenta y cuatro centavos), 
de acuerdo al tipo de cambio de ¢569,08 (quinientos sesenta y 
nueve colones con ocho centavos), correspondiente al día del hecho 
generador y que le corresponde según el Sistema Arancelario 
Centroamericano (SAC) la clasificación arancelaria descrita en el 
Tabla N° 2 Clasificación Arancelaria de la Mercancía Objeto del 
Procedimiento Ordinario de la presente resolución, con una 
obligación tributaria aduanera total de ¢118.783,41 (ciento dieciocho 
mil setecientos ochenta y tres colones con cuarenta y un céntimos) 
desglosados de la siguiente forma: por concepto de Derechos 
Arancelarios a la Importación ¢21.675,00 (Veintiún mil seiscientos 
setenta y cinco colones netos); Selectivo de Consumo ¢9.933,86 
(nueve mil novecientos treinta y tres colones con ochenta y seis 
centavos); Ley 6946 ¢5.022,43 (cinco mil veintidós colones con 
cuarenta y tres centavos); y por el Impuesto General Sobre la Ventas 
¢82.152,12 (ochenta y dos mil ciento cincuenta y dos colones con 
doce centavos). TERCERO: Notificar a Azofeifa García Juan Antonio, 
cédula número 6-0320-0716, que se ha generado un adeudo 
tributario aduanero a favor del Fisco por el monto total de 
¢118.783,41 (ciento dieciocho mil setecientos ochenta y tres colones 
con cuarenta y un céntimos). CUARTO: Se le previene al interesado 
que, de acuerdo con los artículos 51 del CAUCA, 227 y 228 del 
RECAUCA y 71 de la LGA, el adeudo tributario determinado por la 
suma de ¢118.783,41 (ciento dieciocho mil setecientos ochenta y tres 
colones con cuarenta y un céntimos), de no ser cancelado, se 
procederá a decretar la prenda aduanera por la mercancía retenida, 
mediante el procedimiento que establece la LGA en su artículo 196 
QUINTO: En aplicación del principio constitucional del debido